ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH   Kon Rẫy, ngày       tháng      năm

V/v triển khai thực hiện Kết luận của Phó

chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hữu Tháp về

công tác quản lý, bảo vệ rừng và trồng

rừng, một số chỉ tiêu trong lĩnh vực nông

nghiệp trên địa bàn huyện Kon Rẫy

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;

- Hạt Kiểm lâm;

- Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Kon Rẫy;

- Ban quản lý rừng phòng hộ;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 3852/TB-VP ngày 29/6/2023 của Văn phòng UBND

tỉnh về Kết luận của Phó chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hữu Tháp về công tác quản lý,

bảo vệ rừng và trồng rừng, một số chỉ tiêu trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn

huyện Kon Rẫy.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai một số nội

dung, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ đạo của Tỉnh

ủy, UBND tỉnh, của huyện(1) về công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy

chữa cháy rừng.

2. Chủ động rà soát các chỉ tiêu, nguồn vốn đã được UBND huyện giao,

khẩn trương triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành

đạt và vượt kế hoạch giao. Trong đó tập trung các chỉ tiêu trồng mới cây ăn quả,

cây mắc ca, dược liệu, trồng rừng, trồng cây phân tán và giải ngân vốn thuộc các

Chương trình MTQG hoàn thành theo đúng quy định của pháp luật.

3. UBND các xã, thị trấn: Căn cứ vào các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã

hội năm 2023 đã được giao tập trung chuẩn bị và triển khai kịp thời, có hiệu quả

một số nội dung như sau:

3.1. Về công tác trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2023

(1) Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 28/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản

lý, bảo vệ và phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Thông báo số

5315/TB-VP ngày 15/12/2022 của VP UBND tỉnh về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn

Hữu Tháp tại Hội nghị tổng kết công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm

2023 trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 13/01/2023 của UBND huyện về việc tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy;…

2

- Xác định rõ quỹ đất lâm nghiệp phù hợp để tổ chức trồng rừng đảm bảo

chỉ tiêu theo quy định; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng trồng rừng trên đất

có rừng.

- Có Kế hoạch cụ thể về công tác chuẩn bị trồng rừng, trồng cây phân tán:

Các thủ tục pháp lý nguồn vốn, mua cây giống đảm bảo chất lượng, xác định

thời vụ, phân công nhiệm vụ hướng dẫn kỹ thuật trồng và chăm sóc sau trồng…

- Tổ chức rà soát, chuẩn bị cây giống và trồng dặm lại đối với diện tích

rừng trồng trong các năm qua chưa đảm bảo mật độ theo quy định.

3.2. Về công tác trồng cây ăn quả, mắc ca và các chỉ tiêu nông nghiệp

- Chủ động rà soát, kiểm tra, nắm kỹ tiến độ thực hiện trồng cây ăn quả,

mắc ca, dược liệu trên địa bàn quản lý; tăng cường công tác kiểm tra quản lý

giống cây trồng trên địa bàn để đảm bảo người dân sử dụng giống cây trồng chất

lượng, có nguồn gốc rõ ràng, năng suất, hiệu quả cao.

- Rà soát xây dựng các vùng trồng tập trung cây ăn quả, dược liệu… trên

địa bàn quản lý để thực hiện các thủ tục, hồ sơ theo quy định về cấp mã số vùng

trồng phục vụ tiêu thụ trong nước và xuất khẩu.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trên địa bàn để kịp thời

có các giải pháp tổ chức thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu phát triển lĩnh vực nông

nghiệp đã được giao.

3.3. Về thực hiện Chương trình MTQG: Khẩn trương rà soát, hoàn thành

các quy trình, thủ tục đảm bảo theo quy định để giải ngân nguồn vốn được giao.

Kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực

hiện trên địa bàn gửi về UBND huyện (qua Phòng Tài chính-Kế hoạch) để chỉ

đạo hoặc kiến nghị giải quyết theo thẩm quyền.

4. Hạt Kiểm lâm huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan rà soát,

xác định các điểm nóng về vi phạm Luật Lâm nghiệp để tổ chức lực lượng tuyên

truyền giáo dục người dân về pháp luật Lâm nghiệp; tăng cường bố trí lực lượng

tuần tra, truy quét, kịp thời phát hiện ngăn chặn và xử lý nghiêm các vụ vi phạm

xảy ra trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng Công an, Quân sự thực hiện tốt

công tác quản lý, bảo vệ rừng - phòng cháy chữa cháy rừng; khi xảy ra các vụ vi

phạm thì tập trung kiểm tra, xác minh, điều tra và xử lý nghiêm các đối tượng và

hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đia phương, đơn vị chủ rừng thực hiện

tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Chủ trì, phối hợp với cơ

quan, đơn vị, địa phương rà soát các diện tích rừng và đất lâm nghiệp do UBND

xã đang quản lý để tham mưu UBND huyện lập Kế hoạch giao rừng, cho thuê

3

rừng để giao cho cộng đồng dân cư, hộ gia đình, các tổ chức, cá nhân có nhu cầu

quản lý, bảo vệ theo quy định, đảm bảo toàn bộ diện tích rừng có chủ thực sự.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan và UBND xã, thị trấn rà soát tiến độ triển khai thực hiện các

Chương trình MTQG trên địa bàn huyện; trước mắt tập trung triển khai thực

hiện các nội dung có thể triển khai được ngay để đẩy nhanh việc giải ngân vốn

các Chương trình MTQG hoàn thành theo yêu cầu và quy định của pháp luật.

Đối với những nội dung vướng mắc, khó khăn, kịp thời tổng hợp, tham mưu

UBND huyện gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để xem xét xử lý hoặc kiến nghị

cấp thẩm quyền xử lý theo quy định.

7. Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon Rẫy, Ban Quản lý rừng phòng

hộ Kon Rẫy:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR

trên diện tích lâm phần quản lý; Đồng thời chủ động đẩy nhanh tiến độ hoàn

thành các chỉ tiêu phát triển rừng theo Kế hoạch được giao.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, cán bộ chuyện môn phối hợp, hỗ trợ kỹ

thuật cho UBND các xã, thị trấn trong quá trình triển khai công tác trồng rừng

và chăm sóc rừng trồng đảm bảo thành rừng.

8. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Đài Khí tượng

thủy văn tỉnh để theo dõi sát tình hình thời tiết, kịp thời hướng dẫn các địa

phương triển khai công tác trồng rừng đúng thời điểm để đảm bảo rừng trồng

rừng sinh trưởng và đạt tỷ lệ sống cao.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai các giải pháp để

thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực nông nghiệp, nhất là tại các xã,

thị trấn; Kịp thời nắm bắt khó khăn, vướng mắc tham mưu UBND huyện chỉ đạo

triển khai các giải pháp hoặc kiến nghị cấp tỉnh chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền.

Yêu cầu các đơn vị và địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (th/h);

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thuỷ

		2023-07-05T14:22:12+0700

		2023-07-05T14:53:11+0700

		2023-07-05T14:53:11+0700

		2023-07-05T14:53:11+0700

		2023-07-05T14:53:11+0700

		2023-07-05T14:53:11+0700